Prontomed, pois possuía plano de saúde que cobria os graves ferimentos sofridos e 

ficou sendo cuidada até dia 19/12/2017, onde no estabelecimento médico foi realizado a 

internação, exames e cirurgias, que gerou despesas financeiras no importe de R$ 

12.686,10(doze mil, seiscentos e oitenta e seis reais e dez centavos), no qual foi paga 

integralmente pelo plano de saúde que foi aderido desde dezembro de 2014 e estava 

totalmente adimplido pela representante da vítima do sinistro. 

Após o acidente, no dia 03 de Janeiro de 2018 a representante legal da vítima 

do acidente de trânsito resolveu garantir os direitos da representada e pleiteou 

administrativamente o pagamento do seguro DPVAT no valor referente às despesas 

médicas no valor de R$ 2.700,00(dois mil e setecentos reais), de acordo com a Lei 

6.194/74, no intuito de minimizar os gastos financeiros que obteve com o plano de 

saúde durante os vários anos anteriores. 

Entretanto, apesar do processo administrativo sob nº 3180033013 está 

devidamente instruído com todos os comprovantes dos procedimentos realizados pelo 

Hospital Prontomed, os valores gastos (comprovantes em anexo) durante a estadia no 

local e os documentos que o seguro achou relevante serem anexados, este só 

reembolsou por volta de dezembro de 2018 o valor irrisório de R$ 185,56(cento e 

oitenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos), ou seja, um valor totalmente 

desproporcional ao que a vítima tem por direito, pois ainda falta o pagamento do valor 

de R$ 2.514,44(dois mil quinhentos e quatorze reais e quarenta e quatro centavos) 

para garantir o que dispõe a lei para aqueles que sofrem acidentes nas vias de trânsito. 

Cabe ressaltar, que a vítima se encontra totalmente constrangida e abalada 

psicologicamente com a situação, em face da ausência de compromisso da seguradora

[...]

Sendo assim, diante da inércia da requerida em realizar o pagamento do valor 

total do seguro, a requerente representante resolveu pleitear perante o poder judiciário 

para assegurar a complementação do valor do seguro de acidente no valor de R$ 

2.514,44(dois mil quinhentos e quatorze reais e quarenta e quatro centavos), bem como 

danos morais por todo o constrangimento causado pela requerida até a presente data, por 

atos protelatório e voluntário de não depositar o valor total devido à vítima do acidente 

e não apresentar sequer uma justificação por tal indeferimento total dos valores.

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementar, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 

vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas. 

Cabe evidenciar, que todos os documentos exigidos pela Lei 6.194/74 foram 

entregues à seguradora requerida. Tais documentos, anexados nesta exordial, provam de 

forma inequívoca que houve o acidente de trânsito e em razão disso, a vítima do 

acidente tem o direito de receber o valor complementar do seguro no valor de R$ 

2.514,44(dois mil quinhentos e quatorze reais e quarenta e quatro centavos). 

III. III- DO NEXO CAUSAL E DO PRAZO LEGAL DE PAGAMENTO 

Apraza o art.5 da Lei 6.194/74, que a vítima fará jus a indenização, provando 

simplesmente que ocorreu o acidente os danos decorrentes desse episódio, como alude a

[...]

Como já explanado anteriormente, o lapso temporal entre a entrega de todos os 

documentos pertinentes para receber a indenização do seguro e o recebimento do valor 

ínfimo foi superior a 30 dias. Em razão disso, apesar da Lei ter nos seus dispositivos o 

valor de R$ 2.700,00(dois mil e setecentos reais) para indenização de despesas médicas, 

o valor restante devido de R$ 2.514,44(dois mil quinhentos e quatorze reais e quarenta e 

quatro centavos), deverá ser atualizado monetariamente, conforme dispõe a norma 

mencionada acima. 

V- DO ENRIQUECIMENTO SEM CAUSA 

É exposto no art.884 CC/02, que aquele sem motivo, tiver benefícios 

econômicos à custa de outro indivíduo, deverá restituir esse, como se observa: